kenntnis (primitiva alicuius rei cognitio est, secundum quod consideratur in causa sua, quae est Verbum aeternum, . . . ultima autem rei cognitio est, secundum quod cognoscitur in seipsa, verit. 8. 16 c). 78. c. primitiva, s. c. prima. 79. c. propria, s. c. communis. 80. c. ratiocinativa, s. c. discursiva. 81. c. reflexa (princ.) = die zurück- oder umbeugende Erkenntnis. 82. c. remota, s. c. coniuncta. 83. c. sensibilis s. sensitiva, s. c. intellectiva. 84. c. sensus, s. dass. 85. c. simplex (1 sent. 38. 1. 3 c) = die einfache Erkenntnis, m. a. W. die Erkenntnis, welche in einer bloßen begrifflichen Vorstellung besteht, also nicht nach Weise eines Urteils, in welchem ein Begriff von einem andern ausgesagt wird, zusammengesetzt ist. 86. c. sine discursu, s. c. discursiva. 87. c. specialis, s. c. communis. 88. c. specifica (verit. 16. 2 c) = die spezifische oder Wesenserkenntnis. 89. c. specularis, s. c. aenigmatica. 90. c. speculativa, s. c. practica. 91. c. summaria (th. I. II. 27. 2 ad 2) = die bloß die Hauptsache umfassende Erkenntnis. 92. c. supernaturalis, s. c. naturalis. 93. c. supersubstantialis (nom. 1. 1) = die übersubstanzliche Erkenntnis (sicut essentia divina est supersubstantialis, ita et eius scientiam supersubstantialem dixit, ib.). 94. c. theologica, s. c. philosophica. 95. c. ultima, s. c. prima. 96. c. uniformis (th. II. II. 180. 6 ad 2) = die einförmige oder gleichartige Erkenntnis. 97. c. universalis, s. c. communis. 98. c. venativa, s. c. inquisitiva. 99. c. vespertina, s. c. matutina. 100. c. viae, s. c. comprehensoris. 101. c. viatoris, s. dass. 102. c. virtualis, s. c. actualis. 103. c. volubilis (1 sent. 1. 4. 2 ob. 2) = die bewegliche Erkenntnis, quae est per discursum rationis, ib. — Aliqua cognitio quanto altior est, tanto est magis unita et ad plura se extendit (1 sent. prol. 1. 2 c) = je höher eine Erkenntnis ihrem Range nach steht, desto geeinter oder einfacher ist sie in sich und desto mehr Dinge umfaßt sie; vgl. unire. Cognitio contingit s. est, secundum quod cognitum est in cognoscente (th. I. 12. 4 c; 16. 1 c), oder: cognitio fit per hoc, quod cognitum est in cognoscente (ib. 59. 2 c), oder: cognitio non fit, nisi secundum quod cognitum est in cognoscente (1 sent. 38. 1. 2 c), oder: cognitio fit, secundum quod cognitum aliquo modo est in cognoscente (cg. I. 77) = die Erkenntnis kommt dadurch zu stande, daß das Erkannte auf irgend eine Weise in dem Erkennenden ist. Cognitio est media inter cognoscentem et obiectum (verit. 2. 5 ob. 15) = die Erkenntnis steht in der Mitte zwischen dem Erkennenden und dem Erkannten. Cognitio facientis determinat formam facti (cg. I. 50) = die Erkenntnis des Hervorbringenden bestimmt die Form des Hervorgebrachten, m. a. W. jedes Werk richtet sich in seiner Gestaltung nach der Idee dessen, der es schafft. Cognitio fit per hoc, quod cognitum est in cognoscente, s. oben: Cognitio contingit etc. Cognitio fit, secundum quod cognitum aliquo modo est in cognoscente, s. dass. Cognitio non fit, nisi secundum quod cognitum est in cognoscente, s. dass. Cognitio omnis fit per assimilationem cognoscentis et cogniti (ib. 65), oder: omnis cognitio est s. fit per assimilationem cognoscentis ad cognitum (th. I. 12. 9 ob. 1; cg. I. 65; 1 sent. 36. 1. 1 ob. 3; mal. 16. 8 ob. 10; verit. 2. 5 ob. 5 u. 8 ob. 2; 3. 5 c), oder: omnis cognitio fit secundum similitudinem cogniti in cognoscente (cg. II. 77), oder: quaelibet cognitio perficitur per hoc, quod similitudo rei cognitae est in cognoscente (6 met. 4 c) = jede Erkenntnis kommt dadurch zu stande, daß der Erkennende dem Erkannten verähnlicht wird, insofern nämlich, als er ein Bild der erkannten Sache in sich aufnimmt; s. unten: Omnis

cognitio est per speciem etc. Omnis cognitio est s. fit per assimilationem cognoscentis ad cognitum, s. oben: **Cognitio omnis fit etc.** Omnis cognitio est per speciem aliquam, per cuius informationem fit assimilatio cognoscentis ad rem cognitam (1 sent. 3. 1. 1 ob. 3), oder: **Omnis cognitio est per speciem aliquam cogniti in cognoscente** (ib. 36. 2. 3 a) — jede Erkenntnis kommt dadurch zu stande, daß ein Bild des Erkannten in dem Erkennenden existiert, welches dem Erkennenden eine bestimmte Form aufdrückt und ihn dadurch dem Erkannten ähnlich macht; s. oben: **Cognitio omnis fit etc.** Omnis cognitio est per unionem rei cognitae ad cognoscentem (ib. 3. 1. 2 ob. 3) — jede Erkenntnis kommt infolge einer Vereinigung der erkannten Sache mit dem Erkennenden zu stande. Omnis cognitio est secundum aliquam formam, quae est in cognoscente principium cognitionis (verit. 10. 4 c), oder: **quaelibet cognitio fit per modum formae, quae est in cognoscente** (ib. 2. 6 c) — jede Erkenntnis findet gemäß einer Form statt, welche in dem Erkennenden das Princip der Erkenntnis ist. Omnis cognitio est secundum modum eius, quo aliquid cognoscitur (nom. 7. 3) — jede Erkenntnis richtet sich nach der Art und Weise desjenigen, wodurch etwas erkannt wird, sicut omnis operatio est secundum modum formae, quo aliquis operatur, ib. Omnis cognitio fit secundum similitudinem cogniti in cognoscente, s. oben: **Cognitio omnis fit etc.** Oportet, quod cognitio fiat secundum modum cognoscentis (1 sent. 38. 1. 2 c) — die Erkenntnis muß nach der Weise und Beschaffenheit des Erkennenden stattfinden (quod patet ex hoc, quod eiusdem rei cognitio est in sensu cum condicionibus materialibus, quia sensus est potentia in materia, in intellectu autem, quia immaterialis est, eiusdem cognitio est sine appenditiis materiae, ib.). **Quaelibet cognitio fit per modum formae, quae est in cognoscente, s. oben: Omnis cognitio est secundum aliquam formam etc.** **Quaelibet cognitio perficitur per hoc, quod similitudo rei cognitae est in cognoscente, s. oben: Cognitio omnis fit etc.**

cognitivus, a, um = a) erkennend, synonym mit cognoscitivus (s. d. A.). — Zu habitus cognitivus s. habitus sub d; zu pars c. s. pars sub a; zu potentia c. s. potentia sub a; zu ratio c. s. ratio sub a; zu virtus c. s. virtus sub a; zu vis c. s. vis sub a.

b) zur Erkenntnis gehörend, sie betreffend. — Zu conclusio cognitiva s. conclusio sub b; zu intentio c. s. intentio sub d; zu iudicium c. s. iudicium sub d.

cognoscere (vgl. cognitio) = a) erkennen im allgemeinen und weitem Sinne des Wortes. — Eine Art des cognoscere in diesem Sinne ist cognoscere carnaliter (4 sent. 40. 1. 3 ad 3) = fleischlich erkennen oder geschlechtlich mit jemand verkehren.